扣除後資本淨額 102,881 95,171 44,411

扣除後核心資本淨額 88,911 81,894 31,027

風險加權資產 720,466 623,300 471,957

核心資本充足率 12.34% 13.14% 6.57%

資本充足率 14.28% 15.27% 9.41%

募集資金使用情況
2007年4月27日，本行首次公開發行A股23.02億股，每股發行價人民幣5.80元；H股56.18億股，每

股發行價港元5.86元；經滙率調整，A股和H股的發行價格一致。A股與H股合計共籌集資金（扣除上市
發行費）約448.36億元人民幣。所有募集資金按照中國銀監會和中國政監會的批复，全部用於充實公
司資本金，提高公司的資本充足率和抗風險能力。

56

董 事 會 報 告

中信 銀 行   2008 中 期 報 告

展 望

報告期末，本行年初計劃完成情況如下：

— 本外幣客戶存款全年目標9,050億元人民幣左右，現完成8,495億元人民幣，完成全年計劃的
93.87%；

— 本外幣各項貸款全年目標6,750億元人民幣左右，現完成6,338億元人民幣，完成全年計劃的
93.90%。

展望2008年下半年，本行的經營環境既面臨宏觀經濟平穩增長的有利條件，也面臨宏觀調控政策
出臺的不確定因素繼續增加、金融市場風險加大、同業競爭日益激烈等外部挑戰，本行將繼續圍繞
股東價值最大化和可持續增長的整體目標，通過以下措施完成年初的既定目標：

— 密切關注宏觀經濟走勢，加強風險管理。本行將主動配置信貸資源，繼續優化信貸行業結
構及業務結構。發展信用卡業務和以汽車金融、鋼鐵金融等產業金融為代表的供應鏈金融
業務，加大能增加中間業務收入的國際貿易融資業務、資金資本市場業務和投資銀行業務
的投入。

— 進一步夯實傳統業務基礎，加快發展新興業務。優化公司銀行管理模式，鞏固公司業務、
國際業務和資金資本市場業務的既有優勢。積極應對資本市場的波動，加強計劃考核對負
債業務的引導作用，努力吸收成本合理、穩定性強的高質量儲蓄存款。在大力發展傳統優
勢業務的同時，加大信用卡、投資銀行業務、託管業務、理財和代理業務收入等中間業務
的拓展，加大產品創新和整合力度，強化收費定價管理，提高非利息收入佔比。

— 加強內部控制和管理，提升經營管理水平。進一步加強貸款定價管理，堅持較短的貸款重
定價週期，有效防範利率風險。倡導合規經營理念，推動合規體系建設，加大合規體系建
設力度和專項審計工作。

57中 信 銀 行   2008 中 期 報 告

股 份 變 動 和 主 要 股 東 持 股 情 況

股份變動情況

股份變動情況表

單位：股
變動前 變動增減(+,-) 變動後

數量 比例(%)

發行

新股 送股

公積金

轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份： 32,860,195,400 84.18 -7,027,823,200 -7,027,823,200 25,832,372,200 66.18

1. 國家持股 0 0

2. 國有法人股 25,051,622,919 64.18 -722,014,000 -722,014,000 24,329,608,919 62.33

3. 其他內資持股，其中： 0 0

境內非國有法人持股 0 0

境內自然人持股 0 0

4. 外資持股，其中： 7,808,572,481 20.00 -6,305,809,200 -6,305,809,200 1,502,763,281 3.85

境外法人持股 7,808,572,481 20.00 -6,305,809,200 -6,305,809,200 1,502,763,281 3.85

境外自然人持股 0 0

二、 無限售條件股份 6,173,148,654 15.82 7,027,823,200 7,027,823,200 13,200,971,854 33.82

1. 人民幣普通股 1,784,694,654 4.57 517,238,000 517,238,000 2,301,932,654 5.90

2. 境內上市的外資股 0 0

3. 境外上市的外資股 4,388,454,000 11.25 6,510,585,200 6,510,585,200 10,899,039,200 27.92

4. 其他 0 0

三、 股份總數 39,033,344,054 100 39,033,344,054 100

註： 1. 本行於2007年4月27日在上海、香港兩地同日上市。H股超額配售權於2007年5月10日全部行使完畢。本次公開發行
上市共發行A股2,301,932,654股，H股5,618,300,000股（包括中信集團劃轉給社保基金理事會的國有股份以及 BBVA 和
中信國金分別行使的反攤薄權利和追加認購權利）。公開發行後，本行共有A股26,631,541,573股，H股12,401,802,481

股，總股本39,033,344,054股。
2. 本行首次公開發行上市時向戰略投資者配售517,238,000股A股，於報告期末，該等配售A股已不受十二個月限售鎖

定約束。
3. 本行首次公開發行上市時網下向配售對象配售633,051,654股A股。於報告期末，該等配售A股已不受三個月限售鎖

定約束，可上市流通。
4. 本行首次公開發行上市時向五名基礎投資者配售273,036,000股H股，於報告期末，該等配售H股已不受十二個月限

售鎖定約束。

58

股 份 變 動 和 主 要 股 東 持 股 情 況

中信 銀 行   2008 中 期 報 告

股東情況

股東總數

截至報告期末，本行股東總數為579,849戶，其中A股股東535,218戶，H股股東44,631戶（H股股東持
股情況乃根據H股股份過戶登記處設置的本行股東名冊中所列的股份數目統計）。

前十名股東持股情況